
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.04.2024 г. 

 

г. Аксай 

 

 

№ 295 

 

Об утверждении отчета о реализации 

прогноза социально-экономического 

развития Аксайского городского 

поселения за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов           

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации прогноза социально-экономического 

развития Аксайского городского поселения за 2023 год согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Аксайского городского поселения по социальным вопросам. 

 

 

 

И.о. Главы Администрации 

Аксайского городского поселения                                             А.С. Куленок 

 

 

 
Постановление вносит  

сектор экономики и инвестиций



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Аксайского городского поселения 

от ____._________.2024  № _____ 

 

 Отчет 

о реализации прогноза социально-экономического развития  

Аксайского городского поселения за 2023год 

 

Основной целью социально-экономического развития Аксайского городского 

поселения определено – создание условий для увеличения продолжительности 

жизни и прироста населения, увеличение денежных доходов жителей поселения.        

Важнейшими задачами определены: обеспечение экономического роста – 

увеличение производства продукции (услуг), создание новых рабочих мест за счет 

внедрения новых технологий, рост производительности труда, повышение 

эффективности производства. Кроме того, предусмотрено развитие 

потребительского рынка, сферы услуг, улучшение экологической обстановки, 

проведение активной социальной и жилищной политики. 

Прогноз социально-экономического развития Аксайского городского 

поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026гг., утвержденный 

постановлением от 20.09.2023 г. № 648, разработан в соответствии с Порядком 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Аксайского городского поселения период 2023 год и плановый период 2024 и 

2025гг., утвержденным постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 14.09.2018 № 810 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов 

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды» и является документом стратегического 

планирования Аксайского городского поселения, содержащим систему 

обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах 

социально-экономического развития Аксайского городского поселения на 

среднесрочный и долгосрочный периоды.  

Одной из основных задач социально-экономического развития является 

увеличение численности населения. Увеличение численности планируется за счет 

индивидуального жилищного строительства, а так же строительства торгово-

промышленных  предприятий, что способствует увеличения рабочих мест, 

благоприятному проживанию  и увеличения рождаемости. 

Численность Аксайского городского населения в 2023 году составила 48 714 

человек. По сравнению с предыдущим годом численность населения возросла на 3,2 

%, что должно положительно отразиться на социально-экономическом развитии 

города. Число родившихся по сравнению с предыдущим периодом уменьшилось на 

7 %, число умерших уменьшилось на 2,2 %. Миграционный прирост в 2023 году 

увеличился на 20,7 % по сравнению с предыдущим годом.  



 

 

Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполнено работ и услуг собственными силами, по полному кругу предприятий 

Аксайского городского поселения составил 53,3 млрд. рублей, что на 30,9% выше 

уровня 2022 года. Прогнозные показатели выполнены на 139,3%. 

Перевезено грузов за период с начала 2023 года в количестве 110,0 тысяч тонн 

или 2,7 %  ниже от  уровня 2022 года. Прогнозные показатели выполнены на 86,4%. 

Продано товаров несобственного производства за 2023 год на 72,5 млрд. 

рублей, что на 30,7 % выше уровня 2022 года. Прогнозные показатели выполнены 

на 105,4 %. 

Объем инвестиций в основной капитал за период 2023 года увеличился на  0,3 

% по сравнению с 2022 годом. 

Объем строительных работ за период 2023 года составил 11,5 млрд. рублей, 

что составляет 159,2% прогнозных показателей. 

В отчетном году введено 22 тысяч квадратных метров жилья. По сравнению с 

2022 годом на 51,0 % ниже уровня 2022 года. Снижение объемов ввода жилья 

наиболее заметным происходит по большей части жилой застройки, из-за 

сокращения объемов ввода в индивидуальном жилищном строительстве, по 

сравнению с предыдущим годом оно уменьшилось на 50 %, в связи с изменением 

схемы финансирования у большей части строительных компаний. Исполнение 

прогноза составило 40 %. 

Оборот организаций всех видов экономической деятельности составил 125,8 

млрд. рублей. Исполнение прогноза составило 111,2%.  

По сравнению с 2022 годом на 26,5 % повысился оборот розничной торговли. 

Исполнение прогноза составило 128,4 %. 

Оборот общественного питания за период 2023 года составил 0,9 млрд. 

рублей, что на 36,6 % выше уровня 2022 года. Исполнение прогноза составило 157,9 

%. 

По предварительным данным по сравнению с 2022 годом средняя заработная 

плата по Аксайскому городскому поселению увеличилась на 10,6 % и составила 48 

997  рублей, численность работающих граждан увеличилось в отчетном году на 4,1 

% по отношению к 2022 году и составила 21 164 человек. 

В 2023 году экономический комплекс сохранил устойчивое равновесие, 

обеспечивая положительные тенденции практически во всех отраслях экономики. 

Показатели реализации прогноза социально-экономического развития 

Аксайского городского поселения за 2023 год приведены в таблице. 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 
 

 

            

Основные показатели реализации прогноза социально-экономического развития                                                                                                                                                                                                          

Аксайского городского поселения за 2023 год  
                  

№ п/п Основные показатели 
Единица 

измерения 

2023 год Исполнение Исполнение, % 

Прогноз Оценка 2022 год 2023 год к прогнозу к оценке 

1. Демография 

1.1 
Численность населения на 1 января 

текущего года 
Человек 47 413 48 714 47 177 48 714 102,7 100,0 

1.2 
Число родившихся (без учета 

мертворожденных) 
Человек 664 814 1 088 1 014 152,7 124,6 

1.3 Число умерших Человек 699 975 1 211 1 184 169,4 121,4 

1.4 Миграционный прирост (-убыль) Человек 270 1 698 1 414 1 707 632,2 100,5 

1.5 Общий коэффициент рождаемости 
Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
14,01 16,72 23 06 20,82 148,6 124,5 

1.6 Общий коэффициент смертности 
Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
14,74 20,01 25,67 24,31 164,9 121,5 

1.7 
Коэффициент естественного прироста 

(убыли) 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
-0,73 -3,30 -2,61 -3,49 478,0 105,8 

1.8 
Коэффициент миграционного прироста 

(убыли) 

Чел. на 1 тыс. чел. 

населения 
5,71 34,85 2,61 35,04 613,7 100,5 

2. Рынок труда и занятость населения 

2.1 

Среднесписочная 

численность работников (без 

внешних совместителей и 

работников не списочного 

состава) 

человек 

20 928 21 154 20 303 21 164 101,1 100,0 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к отчету о реализации 

прогноза социально-

экономического развития   

Аксайского городского 

поселения за 2023 год 

  

 
 

 

            



2.2 Фонд  заработной платы тыс. рублей 12 165 457 12 667 021 10 664 323 12 443 606 102,3 98,2 

2.3 

Среднемесячная 

заработная плата одного 

работника 

рублей 

48 442 49 900 43 772 48 997 101,1 98,2 

2.4 

Численность 

зарегистрированных безработных 

(на конец периода)  

человек 

233 187 195 247 106,0 132,1 

2.5 
Уровень регистрируемой 

безработицы 

про

центов 
0,56 0,57 0,47 0,32 57,1 56,1 

3. Промышленное производство 

3.1 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами (без 

НДС и акцизов) по крупным и 

средним организациям всех 

видов экономической 

деятельности, в том числе: 

тыс. 

рублей 
38 289 751 42 051 879 40 740 597 53 333 213 139,3 126,8 

3.1.1 
обрабатывающие 

производства 

тыс. 

рублей 
12 826 180 12 659 879 12 223 421 14 287 735 111,4 112,9 

3.1.2 

обеспечение 

электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование 

воздуха 

тыс. 

рублей 
1 516 560 615 985 590 832 874 467 57,7 142,0 

3.1.3 строительство 
тыс. 

рублей 
7 045 234 8 698 693 8 349 249 9 856 676 139,9 113,3 

3.1.4 

торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 

мотоциклов 

тыс. 

рублей 
2 992 448 2 628 956 2 505 192 2 929 426 97,9 111,4 

3.1.5 транспортировка и хранение 
тыс. 

рублей 
5 096 104 8 659 321 10 061 010 15 146 328 297,2 174,9 

 

3.1.6 

деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

тыс. 

рублей 
563 967 978 051 544 476 1 057 050 187,4 108,1 

3.1.7 

деятельность по 

операциям с недвижимым 

имуществом 

тыс. 

рублей 
2 467 650 2 371 259 2 269 087 2 331 250 94,5 98,3 

3.1.8 

деятельность 

профессиональная, научная и 

техническая 

тыс. 

рублей 
543 256 1 637 978 1 166 974 2 671 128 491,7 163,1 

3.1.9 образование 
тыс. 

рублей 
66 214 74 952 64 341 70 888 107,1 94,6 

3.1.10 

деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг 

тыс. 

рублей 
801 864 842 220 748 438 913 181 113,9 108,4 



 

4. Потребительский рынок 

4.1 

Перевезено грузов по крупным 

и средним организациям всех 

видов экономической 

деятельности 

тонн 127 270 127 125 112 795 109 998 86,4 86,5 

4.2 

Грузооборот по крупным и 

средним организациям всех 

видов экономической 

деятельности 

ткм 41 390 804 43 318 511 39 028 087 38 368 402 92,7 88,6 

4.3 

Продано товаров 

несобственного производства 

по крупным и средним 

организациям всех видов 

экономической деятельности, в 

том числе: 

тыс. 

рублей 
68 765 480 60 723 506 55 356 323 72 462 618 105,4 119,3 

4.3.1 
обрабатывающие 

производства 

тыс. 

рублей 
554 627 659 874 606 725 560 483 101,1 84,9 

4.3.2 

торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 

мотоциклов 

 

тыс. 

рублей 
52 333 701 55 471 954 52 606 135 58 918 098 112,6 106,2 

4.3.3 
транспортировка и 

хранение 

тыс. 

рублей 
67 067 18 659 16 838 1 036 087 1 544,9 5 552,7 

4.4 

Оборот  организаций всех 

видов экономической 

деятельности, в том числе: 

тыс. 

рублей 
113 123 574 105 774 876 96 096 920 125 795 829 111,2 118,9 

4.4.1 
обрабатывающие 

производства 

тыс. 

рублей 
13 941 639 14 690 637 13 166 454 15 234 027 109,3 103,7 

4.4.2 

обеспечение 

электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование 

воздуха 

тыс. 

рублей 
2 200 356 1 280 406 1 233 555 1 551 578 70,5 121,2 

4.4.3 строительство 
тыс. 

рублей 
7 202 295 9 139 506 8 367 553 11 462 642 159,2 125,4 

4.4.4 

торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 

мотоциклов 

тыс. 

рублей 
54 327 489 53 262 244 55 111 327 69 735 412 128,4 130,9 

4.4.5 
транспортировка и 

хранение 

тыс. 

рублей 
5 191 642 58 141 596 10 083 109 16 182 415 311,7 27,8 

4.4.6 

деятельность гостиниц и 

предприятий общественного 

питания 

тыс. 

рублей 
613 878 572 341 548 458 1 057 225 172,2 184,7 



4.4.7 

деятельность по 

операциям с недвижимым 

имуществом 

тыс. 

рублей 
2 725 503 2 484 176 2 269 087 23 312 550 855,3 938,4 

4.4.8 

деятельность 

профессиональная, научная и 

техническая 

тыс. 

рублей 
484 526 685 762 1 406 732 2 787 773 575,4 406,5 

4.4.9 образование 
тыс. 

рублей 
66 148 74 952 64 341 70 888 107,2 94,6 

4.4.10 

деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг 

тыс. 

рублей 
872 820 842 220 748 438 913 181 104,6 108,4 

4.5 

Оборот общественного питания 

по крупным и средним 

организациям всех видов 

экономической деятельности 

тыс. 

рублей 
588 382 724 482 680 402 929 325 157,9 128,3 

 5. Строительство 

5.1 
Ввод объектов в 

эксплуатацию, в том числе 

квадратных 

метров 
68 157 86 198 99 078 57 910 85,0 67,2 

5.2 жилая застройка 
квадратных 

метров 
54 937 39 397 44 769 21 995 40,0 55,8 

6. Инвестиции 

6.1 Инвестиции в основной капитал 
тыс. 

рублей 
98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 

6.2 

Инвестиции в основной 

капитал, без учета бюджетных 

средств 

тыс. 

рублей 
98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 

 

 


